

4. Азилбеков, Э. А. Загрязнение экологии России пластиковыми отходами / Э.А. Азилбеков, Е.Л. Дзю // Роль аграрной науки в устойчивом развитии сельских территорий : Сборник IV Всероссийской (национальной) научной конференции, Новосибирск, 20 декабря 2019 года. – Новосибирск: ИЦ НГАУ «Золотой колос», 2019. – С. 621-624.

**М.В. Шевчук,**

**Е.М. Исаченко**

УО «Белорусский государственный аграрныйтехнический университет»,

г. Минск, Республика Беларусь

eisachenko@yandex.ru,

sch.mascha.02@mail.ru

## **ФИНАНСОВОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИИ**

*Аннотация.* Рассматриваются основные результаты производственно-хозяйственной деятельности СПК «Первомайский» на основании которых приводится анализ показателей ликвидности и платежеспособности организации.

*Ключевые слова:* производственная деятельность, прибыль, ликвидность, платежеспособность.

Филиал ОАО «БЕЛАЗ» – управляющая компания холдинга «БЕЛАЗ-ХОЛДИНГ» – «СПК «Первомайский» осуществляет следующие виды деятельности:

- выращивание зерновых и зернобобовых культур, рапса;
- выращивание кормовых культур;
- разведение КРС;
- производство молока, мяса КРС, свинины;
- переработка мяса.

В отрасли растениеводства специалисты хозяйства делают ставку на внедрение прогрессивных технологий, повышение эффективности использования земель. Для проведения всех видов полевых работ имеется необходимая техника, прицепные и навесные агрегаты.

Плановая модернизация животноводческих объектов, обновление оборудования позволяют хозяйству увеличивать объемы производства животноводческой продукции и улучшать ее качество.

В условиях рыночной системы хозяйствования с ее жесткой конкуренцией важное значение имеют показатели, характеризующие финансовое состояние предприятия. Для оценки результативности финансовой деятельности также используется система показателей, с одной стороны, дается оценка показателей состояния финансов на предприятии, а с другой – успешного их применения.

Финансовое состояние предприятия – это экономическая категория, отражающая финансовые отношения субъекта рынка и его способность финансировать свою деятельность по состоянию на определенную дату. В процессе снабженческой, сбытовой и финансовой деятельности происходит непрерывный процесс кругооборота капитала, изменяется структура средств и источников их формирования, потребность в финансовых ресурсах и, как следствие, – финансовое состояние предприятия. Эффективность хозяйственной деятельности любого предприятия определяют его финансовые результаты.[1, с.194]

Таблица 1

**Основные результаты производственно-хозяйственной деятельности СПК «Первомайский» за 2019-2021 гг.**

Показатели	2019	2020	2021	2021 к 2019, %	2021 к 2019 (+/-)
Выручка от реализации продукции, тыс. руб.	9753	10367	11216	115,0	+1463
Себестоимость реализованной продукции, тыс. руб.	8883	9136	9581	107,9	+698
Валовая прибыль (убыток), тыс. руб.	870	1231	1635	187,9	+765
Прибыль (убыток) от реализации продукции, тыс. руб.	572	956	1284	224,5	+712
Рентабельность производства продукции, %	6,4	10,5	13,4	-	+7,0
Рентабельность продаж, %	5,9	9,2	11,5	-	+5,6
Прибыль (убыток) от текущей деятельности, тыс. руб.	52	397	741	1425,0	+689

Показатели	2019	2020	2021	2021 к 2019, %	2021 к 2019 (+/-)
Прибыль (убыток) от инвестиционной и финансовой деятельности, тыс. руб.	375	106	81	21,6	-294
Чистая (убыток) прибыль, тыс. руб.	410	498	781	190,5	+371
Рентабельность предприятия, %	0,5	0,6	0,7	-	+0,2

Анализ данных, представленных в таблице 1 позволяет сделать вывод о том, что за три года выручка от реализации продукции выросла на 15,0 % или на 1463 тыс. руб. За два последних года данный показатель вырос на 8,2 % или на 849 тыс. руб. За 2019-2021 гг. себестоимость реализованной продукции увеличилась на 7,9 % или на 698 тыс. руб. Валовая прибыль за три года выросла в 1,879 раза или на 765 тыс. руб. и составила в 2020 году 1635 тыс. руб. Прибыль от реализации продукции в 2021 году в организации составила 1284 тыс. руб., что в 2,245 раза больше, чем в 2019 году и в 1,343 раза больше, чем в предыдущем году. Прибыль от текущей деятельности за 2021 год составила 741 тыс. руб. В 2019-2020 гг. прибыль от текущей деятельности выросла в 7,635 раза, а за 2020-2021 гг. – в 1,866 раза.

Уровень рентабельности производства реализованной продукции вырос за 2019-2021 гг. на 7,0 п.п. и составил в 2021 году 13,4 %. За 2020-2021 гг. уровень рентабельности производства реализованной продукции вырос на 4,1 п.п. Уровень рентабельности продаж в 2020 году составил 11,5 %, что на 5,6 п.п. больше по сравнению с 2019 годом и на 2,2 п.п. больше, чем в предыдущем году.

В 2019-2021 гг. в СПК «Первомайский» прибыль от инвестиционной и финансовой деятельности ежегодно сокращалась. В 2021 году по сравнению с предыдущим годом размер прибыли от инвестиционной и финансовой деятельности уменьшился в 1,31 раза или на 25 тыс. руб.

Чистая прибыль в 2021 году составила 781 тыс. руб., что по сравнению с 2019 годом больше в 1,568 раза. В 2019-2020 гг. чистая прибыль предприятия выросла на 21,5 % или на 88 тыс. руб. Уровень рентабельности предприятия в целом вырос с 0,5 % в 2019 году до 0,7 % в 2021 году.

Основные финансовые показатели работы СПК «Первомайский» с каждым годом улучшаются. Исследуемое предприятие на сегодняшний день является прибыльным.

В условиях экономической обособленности и самостоятельности хозяйствующие субъекты обязаны в любое время иметь возможность срочно погашать свои внешние обязательства. Проанализируем платежеспособность и ликвидность СПК «Первомайский» (таблица 2).

Таблица 2

**Основные показатели ликвидности и платежеспособности  
СПК «Первомайский» в 2019-2021 гг.**

Показатель	2019	2020	2021	Рекомендуемый критерий	2021 к 2019 (+/-)
Наличие собственных оборотных средств, тыс. руб.	-35016	-	-	$\geq 0$	-16712
Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами	-1,89	-1,8	-1,96	$\geq 0,2$	-0,07
Коэффициент текущей ликвидности	0,35	0,36	0,34	$\geq 1,5$	-0,01
Коэффициент обеспеченности финансовых обязательств активами	0,78	0,80	0,80	$\leq 0,85$	+0,02
Коэффициент капитализации	3,45	3,89	4,11	$\leq 1,0$	+0,66
Коэффициент финансовой независимости	0,22	0,20	0,20	0,4–0,6	-0,02

На конец 2021 года предприятие испытывало недостаток собственных оборотных средств. В 2019-2021 гг. коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами отрицательный. Это говорит о том, что все оборотные средства предприятия сформированы за счет заемных источников. Значение коэффициента обеспеченности собственными оборотными в 2019-2021 гг. говорит о недостаточном наличии у предприятия собственных оборотных средств. Значение коэффициента текущей ликвидности за последний год свидетельствует о том, что превышение оборотных активов над краткосрочными финансовыми обязательствами не обеспечивает резервный запас для

компенсации убытков, которое может понести предприятие при размещении и ликвидации всех оборотных активов, кроме наличности. Значение коэффициента обеспеченности финансовых обязательств активами в анализируемом периоде было в рамках рекомендуемого критерия.

В 2019-2021 гг. значение коэффициента капитализации превышало норматив. Значение коэффициента финансовой независимости в анализируемом периоде не соответствовало рекомендуемому критерию. Финансовое состояние предприятия можно оценить как неустойчивое.

#### Список литературы

1. Бельчина, Е. М. Финансы организации [Текст] : учебное пособие для студентов вузов по специальности «Экономика и организация производства в отраслях промышленного комплекса» / Е. М. Бельчина ; Минсельхозпрод РБ, УО "БГАТУ". – Минск : БГАТУ, 2018. – 304 с.

**Юрин И.Ю.**

аспирант 1 курса

Специалист по УМР в ИПКВК

ФГБОУ ВО «ПГУ»

ivanyurin98@gmail.com,

г. Пятигорск, Россия

## **ПРОЦЕССЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ**

*Аннотация.* Система регионального развития на сегодняшний день является динамично развивающейся структурой. Первопричинами данного явления можно считать научно-технический прогресс. Тем не менее, значимый толчок к развитию данная система получила в результате распространения пандемии Коронавируса. Государственные меры по предотвращению коллапса систем региональной экономики в условиях распространения пандемии не смогли в первое время возыметь должного результата, так как первоначальной целью было сохранить как можно больше жизней. Как результат, усложнились пути регулирования региональных экономических взаимодействий, а традиционные экономические системы не справлялись с тяжестью ситуации.

*Ключевые слова:* региональная экономика, регулирование, развитие, промышленность, внешние угрозы.